1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND Ngọc Hồi, ngày         tháng       năm

BÁO CÁO

Công tác quản lý hoạt động giết mổ, kinh doanh động vật,

sản phẩm động vật năm 2019 và kế hoạch thực hiện năm 2020

Căn cứ Công văn số 260/CCCNTY-TTr, ngày 08/11/2019 của Chi cục Chăn

nuôi và Thú y tỉnh Kon Tum, về việc báo cáo công tác quản lý hoạt động giết mổ

và kinh doanh động vật, sản phẩm động vật năm 2019 theo Chỉ thị số  03/CT-

UBND, ngày 10/5/2019  của UBND tỉnh Kon Tum. UBND huyện Ngọc Hồi báo

cáo như sau:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành.

 Nhằm thực hiện công tác quản lý hoạt động giết mổ và kinh doanh động vật,

sản phẩm động vật trên địa bàn huyện được tốt. UBND huyện đã ban hành các văn

bản chỉ đạo các ngành chức năng, các địa phương thường xuyên kiểm tra, kiểm

soát các hoạt động giết mổ, kinh doanh động vật và sản phẩm động vật
(1)

. Nhìn

chung công tác kiểm soát giết mổ trên địa bàn huyện đúng theo quy định và đảm

bảo an toàn bệnh dịch, nhất là Dịch tả lợn Châu phi đang diễn biến phức tạp trong

tình hình hiện nay.

2. Đối với công tác quản lý hoạt động giết mổ, kinh doanh động vật, sản

phẩm động vật.

- Chỉ đạo Phòng NN và PTNT kiểm tra đôn đốc việc kiểm tra, xử lý vi phạm

tại các xã, thị trấn.

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện việc kiểm tra, để xử lý

vi phạm trong công tác KSGM; giám sát và kiểm tra các hoạt động giết mổ gia súc

tại lò giết mổ gia súc tập trung của huyện và các điểm giết mổ nhỏ lẻ trên địa bàn

huyện; đồng thời, kiên quyết xử lý đối với những hành vi vi phạm trong hoạt động

giết mổ gia súc theo quy định.

- Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện thực hiện việc đóng dấu

kiểm soát giết mổ gia súc tại lò giết mổ gia súc; đồng thời, hướng dẫn các điểm

giết mổ gia súc, gia cầm thực hiện công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng đúng theo

quy định của ngành thú y.

1
 Công văn số 729/UBND-TH ngày 22/5/2019 về việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

động vật; Công văn số 1046/UBND-TH, ngày 11/7/2019 của UBND huyện Ngọc Hồi về việc triển khai công văn số

4249/HD-BNN-TY, ngày 18/6/2019 của Bộ nông nghiệp và PTNT về Hướng dẫn kiểm soát, vận chuyển lợn để nuôi

làm giống, nuôi thương phẩm trong và ngoài vùng có bệnh Dịch tả Châu phi; Công văn số 1861/UBND-NN, ngày

06/11/2019 của UBND huyện Ngọc Hồi về việc khẩn  trương  triển  khai  các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

động vật.

2

3. Đối với công tác giết mổ gia súc tại lò giết mổ tập trung.

- Đến nay, lò giết mổ tập trung của huyện đã đi vào hoạt động ổn định, có từ

20-24 hộ thực hiện đưa gia súc vào lò giết mổ, trung bình mỗi ngày giết mổ từ 25 -

29 con lợn và 5-7 con bò. (Từ ngày 01/01/2019 đến nay đã kiểm soát được khoảng

9.450 con lợn và 2.105 con trâu, bò).

- Chủ lò giết mổ gia súc tập trung thường xuyên vệ sinh trước và sau mỗi ca

giết và định kỳ phun hóa chất khử trùng, tiêu độc trong và ngoài lò mổ theo sự

hướng dẫn, giám sát của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện.

4. Nhiệm vụ, giải pháp và kế hoạch năm 2020.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về các quy định liên quan đến hoạt động

giết mổ, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật để các hộ kinh doanh hoạt động

giết mổ gia súc, các điểm giết mổ gia súc nhỏ lẻ và người dân biết chấp hành

nghiêm túc.

- Tiếp tục chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã, thị trấn tăng cường

kiểm tra, hướng dẫn, nhắc nhở, vận động các hộ kinh doanh hoạt động giết mổ gia

súc, các điểm giết mổ gia súc nhỏ lẻ, tiến hành thực hiện đồng bộ đưa gia súc vào

lò giết mổ tập trung của huyện để thực hiện giết mổ theo quy định.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp, các cơ sở, các

điểm giết mổ vi phạm; giết mổ, kinh doanh không đúng nơi quy định, không đảm

bảo các điều kiện vệ sinh thú y,... theo quy định, nhằm quản lý công tác giết mổ gia

súc trên địa bàn huyện ngày càng hiệu quả hơn, góp phần bảo đảm an toàn dịch

bệnh ổn định ngành chăn nuôi; đảm bảo an toàn thực phẩm.

UBND huyện Ngọc Hồi báo cáo Chi cục chăn nuôi và Thú y tỉnh biết, tổng

hợp./.
Nơi nhận:

- Sở NN&PTNT tỉnh (b/c);

- TT Huyện ủy,

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh;

- CT, các PCT.UBND huyện;

- Phòng NN&PTNT (t/h);

- Trung tâm DVNN huyện (t/h);

- Các xã, thị trấn (t/h);

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vương Văn Tuyên

		2019-11-28T08:13:15+0700

		2019-11-28T09:37:55+0700

		2019-11-28T09:37:55+0700

		2019-11-28T09:37:55+0700

		2019-11-28T09:37:55+0700

		2019-11-28T09:37:55+0700